1 / 6

证券代码：605011 证券简称：杭州热电 公告编号：2025-071

杭州热电集团股份有限公司

关于 2026年度预计对外担保额度的公告

重要内容提示：

 被担保人名称：杭州热电集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股

子公司浙江安吉天子湖热电有限公司、丽水市杭丽热电有限公司、杭州热电工程

有限公司、湖北滨江能源有限公司。

 担保金额及已实际为其提供的担保总额：公司拟为合并报表范围内控股

子公司提供总额不超过 38,620.00 万元的担保，截至本公告日，公司对外担保总

额为人民币 9,620.00 万元（占公司最近一期经审计归母净资产的 4.13%）。

 本次是否有反担保：否。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 该议案尚需提交公司 2025 年第六次临时股东会审议。

一、公司 2026 年对外担保计划概况

（一）担保的基本情况

根据杭州热电集团股份有限公司（以下简称“公司”）发展的需要，为确保

公司各控股子公司正常开展业务，公司及控股子公司 2026 年度对外担保计划如

下：

1.拟担保金额：2026 年度公司计划为控股子公司提供担保总额为

38,620.00 万元，被担保对象截至 2025 年 9 月末资产负债率均在 70%以下；2026

年度公司控股子公司计划为公司合并报表范围内公司提供担保总额为 0万元。

具体明细见下表（单位：万元）：

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承法律责任。

2 / 6

序

号
被担保单位名称

持股比

例

2026年度

担保计划

额度

2025年 9
月末资产

负债率

担保额度占

最近一期经

审计归属于

上市公司股

东的净资产

比例

是否

关联

担保

是否

有反

担保

1 浙江安吉天子湖热

电有限公司
100% 21,000.00 49.36% 9.01% 否 否

2 丽水市杭丽热电有

限公司
74% 9,620.00 44.92% 4.13% 否 否

3 杭州热电工程有限

公司
100% 3,000.00 49.08% 1.29% 否 否

4 湖北滨江能源有限

公司[注] 51% 5,000.00 36.49% 2.14% 否 否

合 计 38,620.00 16.57% 否 否

注：担保范围包括但不限于控股子公司申请融资业务（包括各类贷款、银行

承兑汇票、信用证、保函、商业汇票等业务）发生的担保，以及日常经营发生的

履约类担保（包括代开保函等），具体担保期限、担保金额、担保方式等以届时

签订的担保合同为准。该担保额度包括新增担保及原有存续担保或者续保。

（二）履行的内部决策程序

公司于 2025 年 12 月 12 日召开第三届董事会第十八次会议，审议通过了《关

于公司2026年度预计对外担保额度的议案》，本议案对外担保额度有效期为2026

年 1 月 1 日至 2026 年 12 月 31 日。公司董事会提请股东会授权董事长或相关经

营主体法定代表人，在上述担保计划及总额内，根据公司及控股子公司业务发展

的实际需要确定具体担保金额，并签署相关担保文件或审批相关流程。该议案尚

需提交公司 2025 年第六次临时股东会审议。

二、被担保人基本情况

详见附件：公司提供担保的控股子公司基本情况介绍表

三、担保协议的主要内容

本次担保额度为公司 2026 年度担保事项的预计发生额，该额度尚需提交公

司股东会审议。在该担保额度内，公司对外担保将采用保证担保等方式，具体内

容以相关主体与银行等金融机构以及业务合作方实际签署的担保协议及相关文

件为准，公司将根据实际发生的担保进展情况披露对应担保协议的主要内容。

四、对外担保的目的和影响

公司 2026 年度担保额度预计是根据公司及合并报表范围内子公司实际经营

3 / 6

和资金安排需要，为满足公司及子公司银行授信融资等实际业务需求而进行的合

理预计，不存在损害投资者尤其是中小投资者利益的情形，符合公司整体利益和

发展战略，具有必要性和合理性。被担保主体均为合并报表范围内子公司，且公

司对子公司提供担保均要求其他股东按持股比例提供担保；被担保对象资信状况

良好，公司对其具有充分的控制权，能对其生产经营进行有效监督与管理，整体

风险可控，不会对公司的正常经营、财务状况以及经营成果带来不利影响。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司对外担保总额为 9,620.00 万元，其中公司为控股子公

司提供担保总额为 9,620.00 万元，不存在逾期担保和为资产负债率超过 70%的

子公司进行担保。公司控股子公司为公司合并报表范围内公司提供担保总额为 0

万元；公司不存在对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。具体明细见下

表（单位：万元）：

序号 被担保单位名称

2025 年度

预计担保

额度

截至本公

告日担保

总额

2025 年 9

月末资产

负债率

截至本公告

日担保总额

占最近一期

经审计归属

于上市公司

股东的净资

产比例

1
丽水市杭丽热电有限

公司
24,420.00 9,620.00 44.92% 4.13%

2
浙江安吉天子湖热电

有限公司
23,000.00 — — —

3
杭州热电工程有限公

司
9,000.00 — — —

4
浙物杭能（浙江）能

源有限公司
10,000.00 — — —

5
湖北滨江能源有限公

司
12,750.00 — — —

合 计 79,170.00 9,620.00 — 4.13%

六、董事会意见

公司第三届董事会第十八次会议以 9票同意，0票反对，0票弃权审议通过

了《关于公司 2026 年度预计对外担保额度的议案》，该事项提交公司股东会审

议。

本议案对外担保额度有效期为 2026 年 1 月 1 日至 2026 年 12 月 31 日。

特此公告。

4 / 6

杭州热电集团股份有限公司董事会

2025 年 12 月 16 日

5 / 6

附件：

公司提供担保的控股子公司基本情况介绍表

单位：万元

被担保

公司

法定

代表人
注册资本

注册地址/
成立日期

股东持股情

况
主营业务 财务指标

2024年经

审计数据

2025年 9
月未经审

计数据

丽水市杭

丽热电有

限公司

郑自强 20,000

浙江省丽水

市莲都区通

济街 20 号

/2010年1月8
日

杭州协联热

电有限公司

持股 74.00%，

杭申集团有

限公司持股

15.00%，杭州

华亿敬投资

合伙企业（有

限合伙）持股

11.00%。

发电业务、输电业务、供（配）电业务（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以审批结果为准）。一般项目：热力生产和供应；再生

资源销售；石灰和石膏制造；太阳能发电技术服务；合同

能源管理；储能技术服务；基础化学原料制造（不含危险

化学品等许可类化学品的制造）（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

营业收入 46,821.20 31,187.55

净利润 4,486.63 3,428.50

资产总额 81,058.22 80,418.84

负债总额 37,705.12 36,121.13

所有者权益 43,353.10 44,297.71

资产负债率 46.52% 44.92%

浙江安吉

天子湖热

电有限公

司

李明 24,913.53

浙江省湖州

市安吉县天

子湖镇太宁

路 599号
/2010年2月2

日

杭州热电持

股 100.00%。

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：热力生产和

供应；固体废物治理；石灰和石膏销售；再生资源销售；

基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制

造）；储能技术服务；太阳能发电技术服务；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

合同能源管理；业务培训（不含教育培训、职业技能培训

等需取得许可的培训）（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）。

营业收入 24,524.63 16,846.87

净利润 2,640.91 2,185.75

资产总额 56,032.62 54,734.91

负债总额 30,118.92 27,016.75

所有者权益 25,913.70 27,718.17

资产负债率 53.75% 49.36%

杭州热电

工程有限

公司

王志明 5,000
浙江省杭州

市余杭区中

泰街道泰峰

杭州热电持

股 100.00%。

许可项目：建设工程施工；特种设备制造；特种设备安装

改造修理（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一般项

营业收入 21,543.53 8,172.23

净利润 1,293.09 495.06

资产总额 21,162.73 16,727.63

6 / 6

被担保

公司

法定

代表人
注册资本

注册地址/
成立日期

股东持股情

况
主营业务 财务指标

2024年经

审计数据

2025年 9
月未经审

计数据

村 1幢、2幢
/1995年 4月

12日

目：太阳能发电技术服务；普通机械设备安装服务；电气

设备修理；储能技术服务；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；合同能源管理；五

金产品制造；特种设备销售；建筑材料销售；机械设备销

售；保温材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

隔热和隔音材料制造；五金产品批发；五金产品零售；汽

车零配件批发；汽车零配件零售；针纺织品销售；日用百

货销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）。

负债总额 12,811.01 8,210.59

所有者权益 8,351.72 8,517.04

资产负债率 60.54% 49.08%

湖北滨江

能源有限

公司

古兴华 20,000

湖北省黄冈

市黄梅县小

池滨江新区

清江大道

6888号/2024
年 1月 26日

杭州热电持

股 51.00%。

一般项目：热力生产和供应；固体废物治理；石灰和石膏

销售；合同能源管理;太阳能发电技术服务;储能技术服务;
基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制

造）；节能管理服务；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；再生资源销售。（除许

可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项

目）许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；

城市生活垃圾经营性服务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）

营业收入 0 0

净利润 -0.11 -73.73

资产总额 499.89 12,164.76

负债总额 0 4,438.59

所有者权益 499.89 7,726.17

资产负债率 0.00% 36.49%

以上被担保方均不为失信被执行人

	OLE_LINK118
	OLE_LINK119
	OLE_LINK117
	OLE_LINK116
	OLE_LINK1
	关于2026年度预计对外担保额度的公告